
 
 

 
 
 

平成 20 年 6 月 25 日 
報 道 機 関 各位 

東北大学大学院医学系研究科・医学部 
 
 

 
 
 
 東北大学医学部では、ユニークな取り組みとして MD‐PhD コースを導入しております。MD‐PhD コースは、

医学部に入学した学生が、学部教育や初期臨床研修の終了を待たずに大学院に進学することができる制度です。 
平成 16 年の初期臨床研修の義務化以降、大学院進学時期の遅れから医学部卒業者の大学院進学率の低下が囁

かれています。これは医学の基礎研究の土台を揺るがすと共に、医師養成機関としての大学の弱体化にもつなが

ると言われています。 
MD-PhD コースは、医学部４年次（または５年次）修了時点で、休学して大学院に進学する道を開くことで、

医学部生も他学部の学生が修士課程に進学するのと同じ年齢から、博士課程の研究生活に入ることが可能になる、

画期的な制度です。また、大学院修了後には医学部に復学する道も用意され、視野が狭くなると言われがちな医

師養成課程に多様なあり方をもたらすものです。 
東北大学では、平成 13 年以来実施しておりますが、今年から更にコース進学者に対する支援制度を充実して

いく計画です。来る７月１日に行われる本学４年生を対象にした MD-PhD コース説明会を、報道関係者の皆様

に公開いたします。また、説明会に引き続いて、報道関係者の皆様に、詳細を御説明する懇話会を行いたいと存

じます。 
つきましては、ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご来場を賜りますようお願い申し上げます。 

 
記 

◆日 時： 
説明会； 平成 20 年７月１日（火） 10：00～10：15  

（医学部４年生 100 名程度を対象にした説明会を公開します。） 
懇話会； 同日 10:15~10:45  

本コースの実施責任者との質疑応答を行います。（報道関係者のみ） 
◆場 所：  東北大学医学部 臨床講義棟２F 臨床大講堂  
        （仙台市青葉区星陵町２－１ 別添地図のとおり） 
◆説 明 者：  東北大学大学院医学系研究科長      山本 雅之 
        東北大学大学院医学系研究科医科学専攻長      八重樫 伸生 
 
 
 
 

MD－PhD コース説明会の公開について 
（東北大学医学部４年生向けの大学院特別進学制度） 

この件に関するお問合わせ先： 
東北大学医学系研究科・医学部 広報室 担当：長神（ながみ）櫻井（さくらい） 
TEL：022-717-7908  FAX ：022-717-7923 MAIL：pr-office@med.tohoku.ac.jp 

 



 
 

 

 
 
 

会場場所： 

東北大学臨床講義棟 臨床大講堂 ２F 

別添 1



 
 
東北大学医学系研究科・医学部 広報室 行 

FAX 番号：022－717－7923 

東北大学医学部４年生向け MD－PhD コース 

説明会公開および報道機関懇話会 

 
 

日時：平成 20 年７月１日（火）  
 10：00～10：15 （説明会公開） 
 10：15～10：45   （懇話会） 

 
   会場：東北大学医学部 臨床講義棟 
      ２F 臨床大講堂 

 

 

 □ご出席        □ご欠席 

     ※いずれかに印をお付け下さい 
 

ご芳名  ：                                         

記者名  ：                       所属：                

媒体名  ：                                         

電話番号：                    FAX 番号：                

E‐mail ：                                         

 
 
 
ご出欠のご返信を 6 月 30 日（月）14:00 まで FAX 頂きますよう、よろしくお願い致します。 
 

 


